
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A1006E 
D.D. 23 maggio 2025, n. 243 
Proroga tecnica delle polizze RCT e O, kasko e Infortuni per il periodo: dal 01.06.2025 al 
30.6.2025. Impegno di spesa a favore di MARSH SpA. di € 45.464,72 a carico del Settore 
A1006E. Capitolo 109248/2025 € 2.575,34; capitolo 134020/2025 € 42.889,38. CIG: 
A0082364E8. 
 

 

ATTO DD 243/A1006E/2025 DEL 23/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Proroga tecnica delle polizze RCT e O, kasko e Infortuni per il periodo: dal 

01.06.2025 al 30.6.2025. Impegno di spesa a favore di MARSH SpA. di € 45.464,72 
a carico del Settore A1006E. Capitolo 109248/2025 € 2.575,34; capitolo 
134020/2025 € 42.889,38. CIG: A0082364E8. 
 

Con la determina a contrarre 575/A1006E dell’11 novembre 2024 il Settore Gestione giuridica ed 
economica del personale ha indetto la gara per affidamento delle polizze RCT e O, RC 
Patrimoniale, Kasko e Infortuni della Regione Piemonte.  
Con determina 609/A1006E del 22 novembre 2024, il Settore Gestione giuridica ed economica del 
personale, nelle more della conclusione della procedura di gara sopra citata, ha disposto la proroga 
tecnica delle polizze RCT e O, RC Patrimoniale, kasko e Infortuni per il periodo: dal 01.12.2024 al 
31.5.2025.  
La Regione Piemonte ha indetto 4 gare per le polizze assicurative dell’Ente ed in considerazione dei 
tempi necessari per l’individuazione degli aggiudicatari e per la stipula dei nuovi contratti, al fine di 
garantire la continuità delle coperture assicurative, il Settore Gestione giuridica ed economica del 
personale ha chiesto al Broker della Regione di domandare alle attuali Compagnie assicuratarici 
firmatarie delle polizzr RCT e O, RC Patrimoniale, Kasko e Infortuni di concedere un’ulteriore 
proroga tecnica, dal primo al trenta giugno 2025. 
L’amministrazione regionale in materia assicurativa si avvale di un Broker, ai sensi del d. lgs. 
209/2005, che gestisce il programma assicurativo dell’ente e predispone i capitolati di gara con le 
strutture regionali competenti. 
Il servizio di brokeraggio assicurativo è stato aggiudicato con determina 88/A1012B del 28 febbraio 
2024 alla Società MARSH SpA per un periodo di 3 anni decorrenti dal 01.03.2024, contratto 
repertoriato con il n. 505/2024. 
La Marsh SpA ha comunicato con mail del 16 maggio 2025 al Settore Gestione giuridica ed 
economica del personale la disponibilità delle Compagnie Assicuratrici a concedere la proroga 
richiesta per le polizze RCT e O, kasko e Infortuni. Per la polizza RC Patrimoniale, invece, i 
Lloyd’s hanno espresso parere contrario. 
Considerata la disponibilità delle Compagnie assicuratrici a concedere la proroga, si provvede a 
prorogare le attuali polizze assicurative regionali RCT e O, kasko e Infortuni alle stesse condizioni 



 

giuridiche ed economiche degli attuali contratti per 1 mese, dal primo al trenta giugno 2025, ed a 
pagare i relativi premi. 
Il pagamento dei premi assicurativi, come previsto dal contratto di brokeraggio, è effettuato a favore 
della Società MARSH SpA, la quale versa i premi alle Compagnie Assicuratrici, decurtando le 
provvigioni spettanti, entro il mese successivo all’incasso del premio. 
La provvigione attualmente spettante al Broker è pari al 7,00% del premio imponibile per tutte le 
polizze stipulate dalla Regione Piemonte, ad eccezione delle polizze RC A/ARD, per le quali la 
provvigione è il 2,99% del premio imponibile. Tale remunerazione è parte dell’aliquota riconosciuta 
dalla Compagnia di Assicurazione alla propria rete di vendita e non potrà, in nessun caso, 
rappresentare un costo aggiuntivo per l’amministrazione regionale. 
Precisato che i premi da corrispondere per la proroga tecnica delle tre polizze di cui alla presente 
determinazione sono: 
-Polizza Infortuni € 1.576,00 di cui € 1.326,00 a carico del Settore Gestione giuridica ed economica 
del personale, ed € 250,00 a carico del Settore Segreteria della Giunta regionale. 
-Polizza Kasko € 1.249,34. 
-Polizza RCT e O € 42.889,38. 
Tali premi saranno pagati in seguito al ricevimento dei carichi contabili da parte del Broker ed alla 
sottoscrizione degli atti aggiuntivi alle polizze. 
Precisato che le coperture assicurative Infortuni e kasko sono soggette a regolazione annuale del 
premio, da effettuarsi entro i termini previsti contrattualmente. 
Precisato, inoltre, che la polizza Infortuni è suddivisa in due sezioni: dipendenti e amministratori; la 
prima di competenza del Settore Gestione giuridica ed economica del personale, la seconda di 
competenza del Settore Segreteria della Giunta regionale. 
Considerato che la spesa complessiva di € 45.464,72 o.f.c.i., relativa al pagamento della proroga 
delle tre polizze, è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili sui capitoli di spesa 134020/2025 
“Polizze assicurative dell’Ente” e 109248/2025 “COPERTURE ASSICURATIVE 
CONTRATTUALI A FAVORE DEL PERSONALE (ART. 24 DEL D. LGS. 50/2016)”. 
Ritenuto necessario: 
-impegnare € 42.889,38 sul capitolo di spesa 134020/2025 del bilancio finanziario-gestionale 2025-
2027 annualità 2025 “Polizze assicurative dell’Ente” (fondi regionali-spese obbligatorie-fondi 
freschi- spesa ricorrente-debito non commerciale), che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità, a favore di Marsh Spa (CIG: A0082364E8; codice beneficiario 76909) per il 
pagamento del premio della polizza RCT e O. 
-impegnare € 2.575,34 sul capitolo di spesa 109248/2025 del bilancio finanziario-gestionale 2025-
2027 annualità 2025 “COPERTURE ASSICURATIVE CONTRATTUALI A FAVORE DEL 
PERSONALE (ART. 24 DEL D. LGS. 50/2016)” (fondi regionali-spese obbligatorie-fondi freschi- 
spesa ricorrente-debito non commerciale) che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità, a favore di Marsh Spa (CIG: A0082364E8; codice beneficiario 76909) per il 
pagamento del premio delle polizze kasko e Infortuni (sezione dipendenti). 
Verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2025; 
Si confermano i CIG dei contratti originari: RCTO - CIG 9761727FF1; kasko– CIG 7940898C52; 
Infortuni – CIG 7940892760.  
Si conferma RUP dei tre servizi assicurativi in oggetto la Dirigente pro tempore del Settore 
Gestione giuridica ed economica del personale, dott.ssa Francesca RICCIARELLI.  
Si conferma DEC dei tre servizi assicurativi in oggetto, la dott.ssa Angela MONTANARI, 
funzionario del Settore Gestione giuridica ed economica del personale.  
Attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 



 

richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari ad € 45.714,72 di cui € 45.464,72 a carico del Settore Gestione 
giuridica ed economica del personale e € 250,00 a carico del Settore Segreteria della Giunta 
regionale, sono esclusivamente quelli sopra riportati; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e legge 
regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delelga al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 



 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025)"; 

• Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di disporre la proroga tecnica delle polizze RCT e O, kasko e Infortuni dal 01.06.2025 al 
30.6.2025, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche degli attuali contratti, e di pagare i 
relativi premi, e precisamente: 
-Polizza Infortuni € 1.576,00 di cui € 1.326,00 a carico del Settore Gestione giuridica ed economica 
del personale, ed € 250,00 a carico del Settore Segreteria della Giunta regionale. 
- Polizza kasko € 1.249,34. 
- Polizza RCT e O € 42.889,38. 
Di impegnare € 42.889,38 sul capitolo 134020/2025 del bilancio finanziario-gestionale 2025-2027 
annualità 2025 “Polizze assicurative dell’Ente” (fondi regionali-spese obbligatorie-fondi freschi) 
che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità, a favore di Marsh Spa (CIG: 
A0082364E8 codice beneficiario 76909) per il pagamento del premio della polizza RCT e O. 
Di impegnare € 2.575,34 sul capitolo 109248/2025 del bilancio finanziario-gestionale 2025-2027 
annualità 2025 “COPERTURE ASSICURATIVE CONTRATTUALI A FAVORE DEL 
PERSONALE (ART. 24 DEL D. LGS. 50/2016) ” (fondi regionali-spese obbligatorie-fondi freschi) 
che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità, a favore di Marsh Spa (CIG: 
A0082364E8 codice beneficiario 76909) per il pagamento del premio delle polizze kasko e 
Infortuni (sezione dipendenti). 
I premi delle polizze, come previsto dal contratto di brokeraggio, saranno pagati a favore della 
Società MARSH SpA (codice beneficiario 76909) che verserà i premi alle Compagnie Assicuratrici 
aggiudicatarie, decurtando le provvigioni spettanti, entro il mese successivo all’incasso del premio. 
Di confermare i CIG dei contratti originari: RCTO - CIG 9761727FF1; kasko– CIG 7940898C52; 
Infortuni – CIG 7940892760.  
Di confermare RUP dei tre servizi assicurativi in oggetto, la Dirigente pro tempore del Settore 
Gestione giuridica ed economica del personale, dott.ssa Francesca RICCIARELLI.  
Di confermare DEC dei tre servizi assicurativi in oggetto, la dott.ssa Angela MONTANARI, 
funzionario del Settore Gestione giuridica ed economica del personale.  
Le transazioni elementari dei suddetti movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
Si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di carichi contabili 
debitamente controllati in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa acquisizione 
del DURC in corso di validità. 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento sono subordinati all’acquisizione della 



 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
Il provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché sul sito della Regione Piemonte - 
sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi degli articoli 23, c. 1, lettera b) e 37 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.  
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 


